

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I DATE DESPRE CANDIDATNUMELE: **GHERDAN**PRENUMELE: **JANINA-MARIA**

CNP

Postul pentru care candidează: **Asistent Universitar**Disciplinele: **Baschet - fundamente științifice, Fundamente științifice - baschet adaptat, Metodica predării baschetului în școală**Poziția în Statul de funcții: **41**Departamentul **Educație fizică, Sport și Kinetoterpie**Facultatea de **Geografie, Turism și Sport**Gradul didactic actual: **Profesor asociat Doctorand, Profesor învățământ preuniversitar**Poziția în Statul de funcții **41**Disciplinele: **Baschet - fundamente științifice, Fundamente științifice - baschet adaptat, Metodica predării baschetului în școală**Poziția în Statul de funcții: **41**Departamentul **Educație fizică, Sport și Kinetoterpie**Facultatea de **Geografie, Turism și Sport**

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Facultatea de Științe	Educație Fizică și Sport	2003-2007	Licențiată în Educație Fizică și Sport
2	Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Facultatea de Științe	Educație Fizică și Sport	2007-2009	Diplomă de master specializarea Tehnologii Informatice aplicate în Managementul Organizațiilor Sportive

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Ovidius Din Constanța Școala Doctorală Știința Sportului și Educației Fizice	Știința sportului și Educației Fizice	2023-prezent	Doctorand

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
2	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Craiova	Educație Fizică și Sport	2012	Definitivat Învățământ preuniversitar
2	Universitatea din Craiova	Educație Fizică și Sport	2016	Gradul didactic II Învățământ preuniversitar
3	Universitatea din Oradea	Educație Fizică și Sport	2024	Gradul didactic I Învățământ preuniversitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR

1. Asistent universitar

- a) candidatul să dețină titlul/diploma de doctor sau să fie înmatriculat la un program de studii doctorale, fără depășirea perioadei maxime de studii, care include prelungirile admisibile conform legii;
- b) publicarea a minimum 1 lucrare (articol, studiu), în extenso, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale,

Articole publicate BDI

1. **Gherdan, J.M., Larion, A.** (2024). *Strategic revitalization: empirical evidence in the Romanian sports management*. Publicată în: *Annals of "Dunărea de Jos" University of Galați. Fascicle XV, Physical Education and Sport Management*, vol. 2, pp. 37-42. ISSN: 2784-2495, ISSN-L: 2784-2495. DOI: [10.35219/efms.2024.2.05](https://doi.org/10.35219/efms.2024.2.05) Publicată: 12 septembrie 2024. [Acces online](#)
2. **Feflea, I., Gherdan, J.M., & Stupariu, M.I.** (2023). *Theoretical aspects of the impact of geographical factors on the basketball game*. Publicată în: *GeoSport for Society*, volume 19, no. 2/2023, pp. 132-144. ISSN: 2393-1353. DOI: [10.30892/gss.1909-103](https://doi.org/10.30892/gss.1909-103) . Publicată: 19 decembrie 2023. [Acces online](#)

ÎNDEPLINIT / NEÎNDEPLINIT

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 3.01.2025

Candidat: Drd. Gherdan Janina-Maria,

Certificare **ÎNDEPLINIRE / NEÎNDEPLINIRE** standarde minimale,

Data _____
comisie _____

Președinte